
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 2 ОТ 12 МАРТА 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2

Информация
о включении сведений о Решении Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров от 19.02.2024 № 1/3 «О внесении изменений 

и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров»

в государственный реестр уставов муниципальных образований
субъекта Российской Федерации

Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
от 19.02.2024 № 1/3 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров» (далее— муниципальный правовой акт) включено 28.02.2024 года 
Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу 
в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт- Петербурга за Государ-
ственным регистрационным номером муниципального правового акта RU782040002024001.

28.02.2024 года текст муниципального правового акта (Решения Муниципального Сове-
та внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 19.02.2024 № 1/3 «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров») раз-
мещен на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://pravo- minjust.ru, http://право- минюст.рф).

В соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 5 
Федерального закона от 21.07.2005 № 95-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований» глава муниципального образования обязан:

— в течение 7 дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт- Петербургу Уведомления о включении сведений о норматив-
ном правовом акте Муниципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт- Петербурга — офици-
ально опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о вне-
сении изменений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга;

— в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) зарегистри-
рованного муниципального правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга — направить 
в Главное управлени Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу 
сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) для вклю-
чение указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Санкт- Петербурга.

      



Спецвыпуск № 2 от 12 марта 2024 года2 «Аптекарский остров»

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 1/3

19 февраля 2024 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров»

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров в соответствие 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 
"Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Муниципальный Совет вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров следующие изменения и до-
полнения:

1.1. в абзаце третьем подпункта 51 пункта 2 статьи 5 слова "санитарных рубок (в том числе 
удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, 
рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей";

1.2. в абзаце третьем подпункта 51–1 пункта 2 статьи 5 слова "санитарных рубок (в том числе 
удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)" заменить словами "санитарных рубок, 
рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей".

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародова-
ния) после государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт- Петербургу.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко



Спецвыпуск № 1 от 12 марта 2024 года 3«Аптекарский остров»

ФОНД РАЗВИТИЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В САНКТ- ПЕТЕРБУРГЕ

ИНФОРМИРУЕТ

Открыт прием документов на получение и подтверждение статуса социального предприятия
Число социальных предпринимателей в Санкт- Петербурге выросло за 2023 год на 60%. Статус 

социального предприятия в городе носят 268 компаний.
Во многом такой рост обусловлен финансовыми и нефинансовыми мерами поддержки, которые 

город предоставляет бизнесу с высокой социальной ответственностью.
Благодаря национальному проекту «Малое и среднее предпринимательство», который иниции-

ровал Президент РФ Владимир Путин, в Петербурге системно и поэтапно выращивается «добрый 
бизнес» с нуля.

На базе Центра инноваций социальной сферы «Мой бизнес» (структурное подразделение 
Фонда развития субъектов МСП) проводятся консультации по бизнес- планированию, лицензи-
рованию деятельности, бухгалтерскому учету, работе с государственными заказчиками, ведению 
бизнеса или его открытия.

Большую ценность несут образовательные программы. Они помогают как желающим реали-
зоваться в социальном предпринимательстве, так и бизнесу, нацеленному на масштабирование.

Так, пилотный обучающий проект «Старт во франчайзинге для социальных предпринимате-
лей», реализованный Центром при поддержке Комитета по промышленной политике, инновациям 
и торговле Санкт- Петербурга в прошлом году, позволил «упаковать» во франшизу 10 бизнес- 
проектов в социальной сфере.

На уровне региона малый и средний бизнес поддерживается льготными микрозаймами до 5 
миллионов руб лей под 5% сроком до двух лет.

Получить информацию о доступных мерах поддержки в этом году, а также помощь в оформ-
лении статуса социального предпринимателя можно в Центре «Мой бизнес».

В офисе инфраструктуры поддержки бизнеса на Кирочной, 59 открыт прием документов для 
получения социального статуса предприятия и его подтверждения. Специалисты напоминают, что 
подтвердить особый статус необходимо до 10 мая 2024 года, документы для получения статуса 
социального предприятия принимаются в течение года.

Справочно:
Центр инноваций социальной сферы (Центр «Мой бизнес»), структурное подразделение НО 

«Фонд развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Санкт- Петербурге».
Расположен по адресу: Кирочная ул., д. 59, часы работы: с 9:00 до 18:00, в пятницу с 9:00 

до 17:00. тел. +7 (812) 777-89-87 (доб. 1140), электронный адрес: e-mail: ciss@fond-msp.ru

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ПОТРЕБОВАЛА УСТРАНИТЬ НАРУШЕНИЯ ПРИ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ РУСЛА КАНАЛА

Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку исполнения законода-
тельства об охране окружающей среды и земельного законодательства.

Установлено, что часть земельного участка с кадастровым номером 78:42:0015108:2242 за-
хламлена ООО «Диалог-терминал» отходами производства и потребления. При этом образовы-
вающиеся отходы загрязняют русло канала – транспортирующего собирателя.

Отходы также складируются прямо на почву, что может привести к ее загрязнению.
Природоохранный прокурор направил в суд исковое заявление об обязании ООО «Диалог-

терминал» провести рекультивацию земельного участка от границы с земельным участком с ка-
дастровым номером 78:12:0015108:2243 до асфальтового покрытия Паровозной дороги. Исковое 
заявление находится на рассмотрении.



Спецвыпуск № 2 от 12 марта 2024 года4 «Аптекарский остров»



Спецвыпуск № 1 от 12 марта 2024 года 5«Аптекарский остров»

СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ ИНФОРМИРУЕТ
ПЕНСИЮ ПО ВОЗРАСТУ В 2024 ГОДУ МОЖНО ОФОРМИТЬ ЗА НЕСКОЛЬКО ЧАСОВ

Большинство пенсий по старости Социальный фонд сегодня назначает по одному заявлению 
на портале Госуслуг — без дополнительных действий и подтверждающих документов со стороны 
самого человека.

Это стало возможным благодаря информационной системе фонда, в которой учитываются 
ключевые сведения. Цифровые сервисы и инструменты позволяют существенно упростить про-
цесс оформления пенсии для гражданина.

Выйти на пенсию в 2024 году могут женщины, которым исполняется 58 лет, и мужчины, до-
стигшие 63 лет. Для получения выплат им также понадобится не меньше 15 лет стажа и 28,2 
пенсионного коэффициента. Указанные требования по стажу, коэффициентам и возрасту от-
носятся только к страховой пенсии по старости и не затрагивают другие страховые пенсии или 
пенсионные выплаты.

В связи с достижением пенсионного возраста гражданина фонд проверяет соблюдение усло-
вий назначения страховой пенсии на основании сведений, которыми располагает. В случае если 
индивидуальный лицевой счет гражданина содержит полные сведения о периодах его страхового 
стажа и (или) иной деятельности, фонд уведомляет человека о возможности подать через портал 
Госуслуг заявление о назначении страховой пенсии по старости в автоматическом режиме.

Электронный сервис автоматического назначения пенсии предварительно предложит гражда-
нину ответить на несколько вопросов, которые позволят уточнить полноту сведений о пенсионных 
правах в индивидуальном лицевом счете и рассчитает размер его пенсии. В случае согласия 
гражданина пенсия назначается фондом автоматически и соответствующее уведомление о на-
значенной пенсии поступит заявителю в личный кабинет в течение 3х часов. При этом выплата 
пенсии будет осуществлена согласно выбору гражданина: перечислена на банковский счет, кото-
рый он укажет в заявлении или доставлена Почтой России.

Напомним, что в январе страховые пенсии были проиндексированы на 7,5%. После проведен-
ного повышения выплаты неработающих пенсионеров стали больше в среднем на 1,6 тыс. руб лей 
в месяц и составили 23,4 тыс. руб лей.

Чтобы россияне были в курсе того, как формируется их пенсия, Социальный фонд также пе-
риодически направляет гражданам уведомления о размере накопленных средств. В 2023 году 
Отделение Социального фонда по СПб и ЛО направило более 180 тысяч таких уведомлений 
жителям города и области.

Данные сведения раз в три года поступают в личный кабинет на портале госуслуг. Мужчинам 
они поступают начиная с 45 лет, женщинам — начиная с 40 лет. Из уведомления можно узнать свой 
стаж и количество заработанных пенсионных коэффициентов. Выписка также показывает размер 
пенсии, рассчитанный по этим данным. Благодаря этой информации у россиян есть возможность 
заранее оценить размер своей будущей пенсии и заодно проверить переданные работодателями 
сведения, на основе которых она рассчитывается.

СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ ИНФОРМИРУЕТ
ЭЛЕКТРОННЫЙ РОДОВЫЙ СЕРТИФИКАТ

С 1 июля 2021 года родовой сертификат принял форму электронного документа. Бумажный 
вариант родового сертификата отменен и на руки женщине больше не выдается.

Родовый сертификат формируется в электронном виде при первичном посещении женщиной 
женской консультации.

Предъявляются: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, полис обязательного 
медицинского страхования и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.



Спецвыпуск № 2 от 12 марта 2024 года6 «Аптекарский остров»

При отсутствии у женщины полиса обязательного медицинского страхования, страхового сви-
детельства обязательного пенсионного страхования либо документа, подтверждающего реги-
страцию по месту жительства (пребывания), услуги по медицинской помощи оплачиваются при 
наличии в соответствующих графах талонов родовых сертификатов отметки о причине отсутствия 
документов.

Какие документы нужны для оформления?
Паспорт, СНИЛС, полис ОМС или документ, подтверждающий проживание(пребывание) на тер-

ритории Российской Федерации (статус беженца, например).
Как выглядит электронный родовый сертификат?
По сути электронный родовый сертификат не отличается от бумажного носителя. Он по-

прежнему имеет раздел о сведениях медицинской организации и женщине, и также имеет 3 та-
лона. В электронном виде также заполняются сведения о медицинской организации, оказывающей 
определенные виды услуг женщине (женская консультация, родильный дом, детская поликлиника).

Стоимость родового сертификата — 12 тыс. руб лей. Суммы, выделяемые за оказанные меди-
цинскими организациями услуги, перечисляются территориальным органом Фонда следующим 
образом:

По талону № 1 женские консультации (услуги в медицинской организации, оказывающей жен-
щинам в период беременности медицинскую помощь в амбулаторных условиях);

- 4 000 руб. (3 000 руб. — за услуги по оказанию медицинской помощи и 1 000 руб. — за услуги 
по оказанию правовой, психологической и медико- социальной помощи) за каждую женщину.

По талону № 2 родильные дома:
- 6 000 руб. — за каждую женщину при оказании ей и новорожденному соответствующей услуги 

в медицинской организации, оказывающей женщинам и новорожденным в период родов и в по-
слеродовой период медицинскую помощь в стационарных условиях;

По талону № 3 детские поликлиники
Талон № 3-1-1 000 руб. — за каждого ребенка, поставленного в течение первого полугодия 

жизни в возрасте до трех месяцев на учет;
Талон № 3-2-1 000 руб. — за каждого ребенка, поставленного в течение второго полугодия 

жизни.
Обналичить средства по талонам родового сертификата невозможно, они перечисляются ме-

дицинской организации на их лицевые счета (на расчетные счета, открытые медицинским орга-
низациям в кредитных организациях).

Внимание
В случае, если будущая мама наблюдается на платной основе, то родовый сертификат не фор-

мируется, следовательно, медицинской организации, оказывающей услуги на платной основе, 
не оплачиваются. Оплате подлежат услуги, оказанные медицинскими организациями только в рам-
ках ОМС.

ВНИМАНИЕ — ВЫХОД НА ЛЕД ЗАПРЕЩЕН!

Неокрепший лед в сочетании с сильными метелями может представлять большую опасность 
для жизни людей. В целях обеспечения безопасности петербуржцев и гостей города Правитель-
ством СанктПетербурга установлены периоды запрета выхода на лед.

В соответствии с постановлением Правительства СанктПетербурга от 03.11.2023 № 1165 
с 15 ноября 2023 по 15 апреля 2024 выход на лёд в Петербурге запрещён (за исключением не-
которых водных объектов в период с 16 января по 14 марта). Выход на лед рек и каналов в цен-
тральной части СанктПетербурга, а также на лед всей Невы и ее притоков, запрещен в течение 
всего периода.

За нарушение предусмотрена административная ответственность — штраф от 1 тыс. до 5 тыс. 
руб лей.



Спецвыпуск № 1 от 12 марта 2024 года 7«Аптекарский остров»

ГДЕ РАЗРЕШЕНО ПЕРЕХОДИТЬ ПРОЕЗЖУЮ ЧАСТЬ?

Правила строго определяют пешеходам места для 
перехода. На них водители обязаны уступать дорогу 
пешеходам. К таким местам относятся:

• подземные переходы;
• надземные переходы;
• пешеходные переходы, обозначенные дорожными 

знаками 5.16 и 5.16.2 («Пешеходный переход» и специ-
альной разметкой 1.14.1 и 1.14.2 «Зебра»).

Если на участках дорог отсутствуют обозначенные 
пешеходные переходы, переходить проезжую часть 
разрешается у перекрестков, по линии тротуаров или 
линии обочин.

Когда пешеходные переходы и перекрестки в преде-
лах видимости отсутствуют, а дорога не имеет раз де-
лительной полосы и ограждений, разрешается перехо-
дить дорогу под прямым углом к проезжей части, только 
в местах, где она хорошо просматривается в обоих на-
правлениях, и только после того, как пешеход оценит расстояние до приближающегося ТС и его 
скорость.

На регулируемых перекрестках или пешеходных переходах пешеходы должны переходить 
проезжую часть только по разрешающим сигналам светофора или регулировщика.

Как безопасно переходить проезжую часть?
Правила безопасного перехода следующие:

Нахождение на льду в это время часто связано 
со смертельным риском. Особой опасности подвер-
гаются дети, оказавшиеся на льду без присмотра 
взрослых.

В зимний период за безопасностью людей на во-
дных объектах усиленно следят специалисты МЧС 
России и Поисково- спасательной службы СанктПе-
тербурга. Спасатели регулярно патрулируют водо-
ёмы, проверяют толщину льда и анализируют об-
становку с помощью системы видеонаблюдения 
и беспилотников. Благодаря современной технике 
специалисты могут прибыть на место происшествия 
уже через 5 минут после вызова.

Петербургские спасатели предупреждают, что выход на лёд опасен для жизни. Стоит помнить, 
что при интенсивном снеготаянии на льду легко провалиться, быстрее всего процесс распада 
льда происходит у берегов, лёд, покрытый снегом, превращается в рыхлую массу.

Особое внимание о запрете напоминаем любителям зимней ловли рыбы. Кроме того, что выход 
на лед чрезвычайно опасен для вышей жизни, это влечет административную ответственность!

Уважаемые родители, уделите внимание своим детям, расскажите об опасности выхода на не-
прочный лёд, интересуйтесь, где ваш ребёнок проводит свободное время. Беспечность может 
обернуться трагедией!

В случае возникновения непредвиденной ситуации звоните в службу спасения по телефону 
«101» или «112»! Берегите себя и своих близких! Не подвергайте жизнь неоправданному риску!



Спецвыпуск № 2 от 12 марта 2024 года8 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 11.03.2024 года в 18:30 по графику,
11.03.2024 года в 15:54 фактически. Выход в свет 12.03.2024.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Øàïèíà. 
Ðåäàêöèîííàÿ êîëëåãèÿ: Ñ. Ç. Ðèñòè÷. 
Àäðåñ ðåäàêöèè: 197022, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, 
óë. Ëüâà Òîëñòîãî, ä. 5; òåë.: (812) 234-95-93. 
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé äîì «Èíêåðè», 
197046, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. ×àïàåâà, ä. 25, îô. 517, 
òåë.: (812) 715-70-75. 
Òèðàæ 1 000 ýêç.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной 
Администрации внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров

● Определить на пересекаемой проезжей части одностороннее или двустороннее движение.
● Посмотреть налево и не выходя на проезжую часть посмотреть направо и убедиться в от-

сутствии ТС, двигающихся задним ходом, обгоняющих или объезжающих ТС на противоположной 
стороне проезжей части. Специальные ТС (снего-, поливоуборочные) или ТС, стоящие с левой 
стороны дороги, могут начинать движение и двигаться навстречу основному потоку.

● Пешеходу не следует начинать переход, если ему придется ожидать проезда приближа-
ющихся ТС вне зоны разделительной полосы или островка безопасности, а непосредственно 
на середине проезжей части.

● Переходя проезжую часть, пешеходы не должны без необходимости задерживаться или 
останавливаться на ней.

● Следует постоянно наблюдать за ТС и не пытаться перебежать дорогу при их приближении. 
Пересекать проезжую часть всегда следует под прямым углом, что улучшает обзорность с обеих 
сторон и сокращает расстояние. При благоприятных условиях для перехода необходимо идти 
спокойным шагом, придерживаясь правой стороны перехода.

● Пешеходы, не успевшие закончить переход всей проезжей части, должны пропустить ТС, 
ожидая возможности безопасного перехода на островке безопасности или разделительной по-
лосе, а при их отсутствии— на линии, разделяющей транспортные потоки противоположных на-
правлений.

● Во время перехода самым опасным участком является стоящее ТС, особенно крупногабарит-
ное, или другое препятствие, ограничивающие обзорность. Обходить эти препятствия опасно как 
слева, так и справа, надо отойти от него на достаточное расстояние и убедиться в безопасности 
как слева, так и справа.

ГИБДД ПРОВОДИТ РЕЙДЫ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ НЕТРЕЗВЫХ ВОДИТЕЛЕЙ

С 7 по 10 марта 2024 года на территории Пе-
троградского района Госавтоинспекция проводи-
ла рейды по выявлению водителей, управляющих 
транспортным средством в состоянии алкогольно-
го опьянения.

Госавтоинспекция напоминает, что за управле-
ние транспортным средством в состоянии опья-
нения или за передачу управления транспортным 
средством лицу, находящегося в состоянии опья-
нения, статья 12.8 КоАП РФ, предусмотрено на-
ложение административного штрафа в размере 
30 тысяч руб лей с лишением права управления 
транспортным средством на срок от полутора 
до двух лет. В случае, если водитель повторно совершает данное правонарушение, наступает 
уголовная ответственность.

Госавтоинспекция призывает граждан к содействию. Если Вы заметили нетрезвого водителя, 
незамедлительно сообщите о нем по «Телефону доверия» ГУ МВД России по Санкт- Петербургу 
и Ленинградской области: 8 (812) 573-21-81, 8(812) 542-02-02, а также на телефон единой службы: 
102 или 112 или по телефону дежурной части УМВД России по Петроградскому району города 
Санкт- Петербурга 233-02-02, пока не случилась трагедия.


